24. Преобразуйте страдательную конструкцию в действительную Omnes epistulas a fratre meo missae errant Преобразуйте страдательную конструкцию в действительную Fluvio Rheno lato et alto ager Helvetius a Germānis dividitur. действительную конструкцию в страдательную Mēdicus discipulum curat.

Задания на навыки

Прочитайте и переведите текст с латинского языка на русский:

1) De libris in Schola

In aliis bibliothēcae nostrae libris de historia Europae aliarumque mundi terrārium, de vita ac institutis antiquōrum populōrum narrātur. Libri saepe tabūlis pictis ornāti sunt: ita argumentum librōrum illustrātur. Ecce in una libri pagīna oppīdum antiquum pictum est. Oppīdum in alto loco situm est, muro atque fossa cingitur. Firmo muro atque lata et alta fossa oppīdum defensum est.

2) De amicitia lupi fabula

Asinus aegrōtus erat. Filium parvum habēbat. Filius in stabulo aegrōtum curābat. Stabulum clausum erat. Ad aegrōtum asinum properant lupi et stabulo appropinquant. Tum unus e lupis ostium stabuli pulsat et clamat: «Aperi, mi aselle! Amīci tui appropinquant». Filius lupis respondet: «Amicōrum verba blanda audio, sed lupos improbos video».

3) De Latio

Latium in Italia est. Latium patria linguae Latīnae est. Multi incolae Italiae agricolae sunt. Incolae insulārum sunt nautae. Nautae terras aliēnas visitant, sed patriam suam semper vidēre cupiunt. Nautae perīti pericula vitāre sciunt. Terra Italiae fecunda et agricultūrae idonea est. Itaque Romāni agricultūrae student.

4) De nece Caesaris

Scriptōres antīqui haec de nece Caesaris tradunt. Calpurnia, uxor eius, somnium malum habuisse dicitur et his verbis mane marītum alloqui: «Somnio perturbor, Caesar! Obsecro te, ut prodigia observes, ne e inimīci occīdant. Deos implorabimus, ut tibi adsint. Curēmus, ut timōre mango liberēmur. Caveas, ne caedāris!» Cum hos modo Caesar orarētur, Decimus Brutus intrat atque dicens

senatōres cunctos in curia adesse et Caesarem exspectāre, «Rogant, – inquit, – ut statim venias. Propera, ne frustra exspectēris!»). Caesar paulisper dubitat, sed brevi consilium capit et curiam intrat. Tum Tullius Cimber primus orābat, ut frater suus ex exsilio revocarētur. Ceteri quoque coniurāti rogābant, ne preces Cimbri repudiarentur. Caesar nihilo minus precibus non mollitur et, a Publio Servilio Casca vulnerātus, brevi animam efflat.

5) De Herodoto

Herodotus Halicarnassius discendi causa terras remotissimas peragravit; multa enim discimus peregrinando et videndo et audiendo. Inerat in eo studium peregrinandi maximum. Herodotus in Aegyptum venit ibique a sacerdotibus multa didicit. Aegyptii enim scribendi, pingendi, sculpendi periti erant; medici arte medendi florēbant. Inde ad Phoenices pervēnit, a quibus ars scribendi inventa est.

6) De Mida

Midae regi Phrygiae Bacchus quondam: «Quid», inquit, «Optas? Omnia, quae optaveris, tua erunt». Tum ille: «Effice, – inquit, – ut omnia, quae tetigero, in aurum mutantur». Non detrectavit id deus. Statim Midas ramum de arbore decerpsit: subito ramus decerptus id aurum mutatus est, tetigit lapidem, lapis erat aureus. Exsultabat rex gaudio. Cum vere cibum sumere in animo haberet, etiam omnes cibi in aurum mutati sunt. Tum stultitiam suam intellexit et aurum contempsit. Nam auro fames non explētur. Midas exspirabat fame, sed

Bacchus eum illa facultate rursus liberavit.

7) De bellis

Antiqui Graeci et Romani bella gerēbant, terras populorum vicinorum invadēbant, incolas interficiēbant aut captivos secum asportābant; victos premēbant. In numero servorum apud Graecos nec non apud Romanos multi captivi erant. Nobis autem bella odiōsa sunt. Itaque bella vitabimus, iustitiam atque amicitiam inter populos colēmus, pacem defendēmus. Vita nostra pulchra erit.

Unus rex Romam administrābat, sed regibus exactis duo consules rei publicae praeerant. Trium celebrium poetarum Romanorum elegias legere possumus: Sexti Propertii, Albii Tibulli et Publii Ovidii Nasōnis. Quattuor sunt tempora anni: ver, aestas, autumnus, hiems. Quinque declinationes tibi iam notae sunt. Sex Virgines Vestales ignem in Vestae templo custodiēbant. Septem reges Romani erant: primus Romulus, septimus Tarquinius Superbus erat. Roma in septem montibus sita erat. Mensis October a numero octo, mensis November a numero novem appellatur. Novem Musae erant. In manu quinque, in duabus manibus decem digitos habes.

8) De exercitu Romāno

Exercitus Romānus audacia et fortitudine omnibus temporibus admiratiōnem magnam habēbat. Milites in itinere permultos labōres tolerābant; multi duces exercituum Romanōrum magno belli usu clari erant. Interdum parvus exercitus Romānus magnos hostium exercitus fugābat. Exercitus Romāni telis et armis egregiis, sevēra disciplina militāri, impetu acri multis hostium exercitibus interitum parābant.

9) De Mardonio

Mardonius, dux Persārum, nobili genere natus, anno quadringentesimo nonagesimo altero a Darēo adversus Athenienses missus est bellātum. Sed rem male gessit, nam classis ad Athon montem naufragium fecit, copiae pedestres autem a Thracibus oppressae sunt. Quam ob rem a rege dimissus in Asiam habitātum decessit. Post mortem Darēi a Xerxe parti exercitus praefectus est. Post pugnam Salaminiam copias pedestres in Thessaliam reduxit hiematum. Mortuus est anno insequente.

10) De servis Romanōrum

Misera et labōrum plena erat servōrum vita in civitāte Romāna, nam neque ius ullum servis erat, neque leges dominos servōrum ab iniuria et maleficio prohibēbant. Domini in servos vitae necisque potestātem habēbant et servos instrumenta vocalia nominābant. Crudelitāte dominōrum adducti haud raro servi seditiōnes concitavērunt. Tum fortiter pugnantes exercitus Romānos saepe populērunt, sed postrēmo victi sunt. Clarum nomen est Spartaci, ducis servōrum. Notum est proverbium: «Inter dominos et servos nulla amicitia est».

11) De Hannibale

Celebris erat Carthāgo, celebria erant templa et aedificia urbis, celebre est nomen Hannibalis, egregii et fortis Carthaginensium ducis. Hannibal erat vir acri ingenio, civibus suis consiliōrum salubrium auctor, militum dux impavidus et belli perītus, miles celer et fortis. Ut dux celer et fortis erat, ita milites habēbat celeres et fortes et impavidos. Victor magnārum copiārum equestrium et pedestrium erat. Nobilis et memorabilis est Romanōrum clades Cannensis. Memoria cladis Cannensis Romānis semper acerba et tristis erat. Copiae equestres et pedestres Hannibalis ducibus et militibus Romanōrum diu causa timōris erant. Discordia Carthaginensium erat causa cladis Hannibalis.

12) De incolis Galliae

Romāni cum incōlis Galliae bella gerunt. Galliam incōlae varii incolunt: Belgae, Aquitāni, Celtae. Celtas Romāni linguā suā Gallos appellant. Celtae

bona necessaria non habent, in casis parvis habitant, vitam duram agunt, litteras parum sciunt. In silvis praedam capiunt; praeda Celtārum sunt bestiae ferae. Agricultūrae non student.

13) De romulo et Remo

Fama est Numitōrem regem ab Aemilio, fratre suo, regno privatum esse. Numitōris nepotes, Romūlum et Remum Aemilium in flumīne demergi iussit, sed regis ministri puēros in ripa posuērunt. Tum lupa eos invēnit et lacte suo nutrit. Romūlus et Remus inter pastōres educabantur. Aliquando Remus a latronībus captus ad Aemilium adductus est. Tum Romulus cum amīcis suis Aemilium aggressusest et rege occiso Remum fratrem liberavit regnumque Numitōri reddīdit. Post Numitoris mortem Romūlus et Remus urbem novam condiderunt. Controversiā inter fratres ortā Romūlus Remum occīdit urbemque a suo nomīne Romam nomināvit.

14) DE AETĀTE AUREA

Scriptōres antiqui quattuor aetatis nomīnant: aetātem auream, argenteam, aēneam et ferream. De aetāte aurea multa in Ovidii poēta carminībus, quae (которые) Metomorphosem libri inscribuntur, legimus. In aetāte aurea homīnes sine legībus tuti erant, nam iustitiam et veritatem colēbant. Nec leges nec vectigalia timēbant.

15) DE DOMO ROMANA

Domus Romāna alīter aedificabātur atque nostra. Utique ei non erant fenestrae, nisi perpaucae et exiguae. In media parte domus erat atrium, quod forarnīne tecti illustrabātur. In solo atrii cisterna erat, quae aquam imbrium, per forāmen de tecto manantem colligebāt. In atrio olim focus erat, quo familia conveniebat et urbi parva simulacra penatium erant. Praeterea pater familias in atrio mane amīcos et clientes salutābat. Atrium circumdabātur cubicūlis aliisque cellis parvis et angustis. Alia pars praecipua domus tablinum erat, ubi familia cenābat et unde adītus in hortum patēbat. Postea domus nobilium Romanōrum erant amplae et magnificae. Velut de domo Caesaris unus ex poetis Romanorum scribit: «Una domus urbs est».

16) DE DIEBUS

Motus terrae est causa diēi et noctis. Longitūdo diērum et noctium plerumque diversa est. In nonnullis partībus Asiae et Africae diērum et noctium longitūde aequa est. In regionībus nostris aetate dies longi sunt, noctes breves; hiēme dies breves, noctes longae sunt. Meridiēi tempus in omnībus terrae partībus diversum est. Diērum erant nomina: Solis dies, Lunae dies, Martis dies, Venēris dies, Saturni dies. Apud Romānes significabantur dies fasti et dies nefasti atque dies festi et profesti.

17) CAPĪTIS DEMINUTIO

Capĭtis deminutiōnis tria genĕra sunt: maxĭma, media, minĭma. Nam tri habĕmus: libertatem, civitatĕm, familiam. Si libertatĕm amit ĭmus, maxĭma est capĭtis deminutio. Si libertatĕm retinemus, sed civitatĕm amittĭmus, media est capĭtis deminutio. Si est libertas et civitas retinentur, familia tantum mutatur, minĭma est capĭtis deminutio.

Die sol terram illustrat, nocte lunam et stellas in caelo vidĕmus. Puĕri ad mare sunt. Caelum caeruleum et serĕnum est. Puĕri naves spectant, rostra navium pulchra sunt. Aqua maris caerulea est. Sed caelum mox atrum et obscurum erit; nubes caelum tegent et color nubium obscurus erit. Haud dubio tempestas cum fulminĭbus et fulgurĭbus appropinquabit. Nautae tempestatĕm timent, nam mare tum periculōsum erit. Iam fulgura caelum et mare illustrent, venti aquam maris turbant. Nautae Neptūnum, marium deum, invocant et auxilium navĭbus rogant. Cum salvi in terram venient, Neptūno sacrificābunt et gratiam ei agent.

18) Переведите следующие предложения с латинского языка на русский:

1. Si fortiter pugnabitis, patriam servabitis.
2. Quod hodie non est, cras erit.
3. Si periculum erit, ad arma vocabimini.
4. Omnia mutabantur, mutantur, mutabuntur.
5. Memoria virōrum magnōrum semper manebit.
6. Inimīci nostri semper vincebantur et vincentur.
7. Ignorāmus, sed non ignorabimus.
8. Amāris, amabāris, amaberis.
9. In fluviis pueri saepe lavabāntur.

19) Переведите следующие предложения с латинского языка на русский:

1. Tu ex amīcis certis mihi es certissimus.
2. Sibi imperāre maximum imperium est, sibi servĭre – gravissima servitus.
3. Felix, cui, quod habet, satis est.
4. Feci, quod potui.
5. Grammatici – custōdes Latīni sermōnis.
6. Mores populōrum antiquōrum varii erant.
7. Equites Romāni in magno honōre erant.
8. Aestāte agricolis labōres molesti sunt.
9. Radīces nonnullārum arbōrum bona remedia morbōrum praebent.

20) Переведите следующие предложения с латинского языка на русский:

1. Gaius Iulius Caesar, postquam Pharnacem, regem Ponticum, facile superāvit, ad amicum suum scripsit: veni, vidi, vici.
2. De familia Romana ex libris virorum Romanorum doctorum cognoscimus.
3. Multi servorum, praecipue Graeci, viri docti erant ; ei erant scribae, medici et magistri liberorum.
4. Xerxes Athēnas incendio delēvit.
5. Dixi et animam levāvi.
6. Romulus et Remus a lupa nutrīti sunt.
7. Xerxes ingenti exercitu Graeciam invāsit.
8. Sicilia prima provincia Romāna appellāta est.

21) Переведите следующие предложения с латинского языка на русский:

1. Multae fabulae de Hercule a poētis fictae sunt.
2. Si interrogātus eris, non respondēbis?
3. Inter dominum et servum nulla amicitia esse potest.
4. Magna classis Persārum parvo numero navium Graecōrum victa est.
5. Gallōrum omnium fortissimi sunt Belgae 6. Romulus urbem ex nomine suo Romam vocāvit.
7. Oculis vidēmus, auribus audīmus.
8. Faciam, si potuero.

22) Переведите следующие предложения с латинского языка на русский:

1. Cum amica mea saepe in scholam venimus.
2. Inimīci nostri semper vincebantur et vincentur.
3. Memoria virōrum magnōrum semper manebit. In fluviis pueri saepe lavabāntur.
4. Cur ambulāre nobiscum non potestis?
5. Nec legēre, nec scribēre possum.
6. Caesar magnas copias in Galliam ducēbat 7. Multa templa Graecōrum Aesculapio sacra erant.
8. A meis amīcis defendor.

23) Переведите следующие предложения с латинского языка на русский:

1. Si bene agimus, laudāmur.
2. Oppida vestra bene muniuntur.
3. Pericula amicōrum nostrōrum nostra sunt.
4. Templa deōrum et deārum apud Graecos et Romānos magnīfica sunt.
5. Amīcus certus in re incerta cernitur.
6. Dies diem docet.

7. In horto nostro sunt lacus parvi.
8. Troja a Graecis deleta est. 1) Filius a patre epistulam accipit.